3要 闻编辑/陈章 校对/周旭
联系电话/（010）86423629

2024年 11月 14日 星期四
电子信箱：chenzhang@jcrb.com

关于印发最高人民检察院第五十四批指导性案例的通知

各省、自治区、直辖市人民检察院，解放军军事检察院，新疆生产建设兵团人
民检察院：

经 2024 年 9 月 30 日最高人民检察院第十四届检察委员会第三十七次会
议决定，现将最高人民检察院督促整治南四湖流域生态环境受损公益诉讼案

（检例第 218 号）作为第五十四批指导性案例（生态环境公益诉讼主题）发布，
供参照适用。

最高人民检察院
2024年 11月 8日

最高人民检察院第五十四批指导性案例

2024 年 11 月 9 日至 10 日，反腐败
追逃追赃与中国式反腐败法治建设学
术研讨会在西南政法大学成功举办。本
次会议由中国刑法学研究会国际刑法
学分会、西南政法大学共同主办，西南
政法大学法学院、北京师范大学法学

院、西南政法大学纪检监察学院和西南
政法大学国际法学院共同承办。

会议以“反腐败追逃追赃与中国式
反腐败法治建设”为主题，分为“反腐败
追逃追赃与拒绝腐败避风港”“一体构
建追逃防逃追赃机制”“贿赂犯罪的认
定与程序问题”“惩治新型腐败、隐形腐
败和相关腐败犯罪”和“涉腐洗钱犯罪
的惩治与防范”五个议题。来自国际组
织、机构，中央和地方国家机关、事业单
位，国内外高等院校、教学科研机构的

理论与实务专家共 100 余人参加了本
次论坛。

党的十八大以来，以习近平同志为
核心的党中央将国际追逃追赃工作提升
到国家政治和外交层面，纳入反腐败工
作总体部署，坚持追逃防逃追赃工作一
体推进，不断织密反腐败国际合作网络。
党的二十大报告指出，深化反腐败国际
合作，一体构建追逃防逃追赃机制。

与会专家表示，近年来，通过引渡
和遣返等追逃工作、违法所得没收程序

的适用和域外民事诉讼等追赃努力以
及刑事司法协助和个案协调机制，我国
反腐败国际追逃追赃工作成绩突出。今
年 9 月 24 日至 27 日，联合国全球反腐
败执法合作网络第五次全体会议首次
举办高级别论坛，通过了《关于加强执
法合作、拒绝腐败避风港的北京共识》，
展现我国在国际反腐败合作领域的中
国智慧和中国方案的同时，也体现了我
国的大国担当，成为全球反腐败治理的
积极参与者和贡献者。

与会专家认为，深化反腐败国际合
作，一要加强法律制度的协调。党的二
十届三中全会作出推进反腐败国家立
法、修改监察法、出台反跨境腐败法的
部署要求。要统筹国内法治和国外法
治，切实增强反腐败法律的协调性。一
方面，在修改刑法、刑事诉讼法、监察法
等法律以及制定反跨境腐败法的过程
中，要确保相关法律的协调性，注重在
术语使用、概念界定、程序规定等方面
的协调一致，增强反腐败法律的体系
性。另一方面，要深入研究逃犯出逃目
的地国家的法律，增强反腐败国家立法
的科学性、针对性、可行性。二要健全追
逃追赃机制。反腐败斗争必须统筹国内

国际两个战场。党的二十届三中全会指
出，健全追逃防逃追赃机制。目前，我国
建立了比较有效的防止腐败分子外逃
的机制，但仍有提升的空间。三要强化
对涉腐洗钱行为的惩处。要在进一步完
善法律法规的基础上，加大反洗钱工作
的力度，积极参与国际反洗钱合作，形
成打击涉腐洗钱行为的强大合力。

与会专家一致认为，会议的举办对
于持续推进反腐败追逃追赃、中国式反
腐败法治建设的理论研究与实务交流，
汲取国外反腐败的有益经验，为健全国
际反腐败治理体系贡献中国智慧与方
案，促进中国式反腐败法治建设的全面
开展具有重要意义。 （张宁）

健全追逃追赃机制深化反腐败国际合作

【关键词】
检察公益诉讼 跨区划流域生态环境

治理 融入法治监督体系 衔接生态环境
损害赔偿 技术支持 检察听证

【要旨】
检察机关办理江河湖泊等跨行政区划

流域生态环境公益诉讼案件，可以由上级检
察机关统筹不同地方检察机关一体办案、综
合履职，利用现代技术手段高效开展线索摸
排和调查取证，依法开展行政公益诉讼和民
事公益诉讼。积极争取地方党委支持，融合
法治监督体系合力，有效督促地方政府及行
政机关依法履职，助推构建上下游贯通一体
的生态环境治理体系。注重强化司法公开，
根据办案需要，可以在不同阶段开展个案听
证、类案听证或者全案听证，并确定适当的
听证范围、听证方式。在实现流域污染治理
目标后，可以依法推动地方建立健全区域一
体化发展、生态产品价值转化等长效机制。

【基本案情】
南四湖地处山东、江苏、安徽等省交界

处，由微山湖、昭阳湖、独山湖和南阳湖四个
相连湖泊组成，入湖河流 53 条，涉及 4 省 8
市 34 县（市、区），湖区面积 1266 平方公里，
流域面积 3.17 万平方公里，是我国北方最大
的淡水湖。南四湖系京杭大运河航运交通要
道，也是南水北调东线工程输水干线和重要
调蓄水库，流域生态环境质量与沿湖 200 多
万群众的生产生活乃至生命健康息息相关，
地位殊为重要。

由于历史原因及沿湖地区地理区位不
同、经济社会发展现状不一，长期以来沿湖
各地对流域生态环境的治理重点、执法标准
和监管方式等存在较大差异，加之“无人管”

“多头管”“交叉管”问题突出，导致南四湖成
为“集中纳污区”。一是工业污染严重。多地
工业园区污水处理基础设施滞后，部分工厂
存在超标排放和暗管排污等问题。湖区内山
东江苏两省 41 家煤矿企业排放的矿井水硫
酸盐和全盐量等浓度严重超标，导致湖区水
质下降，且废水排入农田降低农作物产量及
品质。二是生活污染涉及面广。2021 年初，
微山县湖区有“住家船”（渔民吃住和劳作都
在船上）渔民 4855 户 16332 人，涉及 12 个乡
镇（街道）53 个村，生活污水直排入湖，生活
垃圾随意丢弃，湖面漂浮，岸上成堆。三是养
殖污染面广量大，成为顽瘴痼疾。水产养殖
作为湖区农民的主要生产方式和经济来源，
几乎半数以上湖面采用高密度的传统养殖
方式，水体严重富营养化，劣化呈酱油色或
者黑臭水体。四是船舶污染治理不统一。南
四湖每年通行船舶约 8.2 万艘，且大多高于
2000 吨位，因各省对船舶和港口码头的管
理要求不统一，有的船舶生活污水和含油废
水放任直排，航道湖面常年漂浮生活垃圾。

虽然地方党委政府十多年来致力于治
污，南四湖流域生态环境有所改善，但因为
多重污染交织，跨行政区划治理不统一，边
治理边污染的局面未得到根本性扭转。中国
环境监测总站国家地表水环境监测数据显
示，2020 年 8 月汛期，南四湖流域多个断面
出现Ⅳ类至劣Ⅴ类水质，高锰酸盐指数和总
磷浓度明显超标。

【检察机关履职过程】
（一）最高人民检察院公益诉讼立案
南四湖流域生态环境受损严重，与执法

主体分散、执法标准不一、区域协调联动不
足紧密相关，单一行政监管系统或者各省分
别治理，难以有效根治。2021 年 3 月，生态环
境部基于南四湖流域生态环境受损问题跨
省级行政区划，又涉及生态环境、自然资源、

交通运输、农业农村等多家行政执法机关，
正式建议最高人民检察院（以下简称最高
检）以公益诉讼推动南四湖流域生态环境治
理。2021 年 3 月下旬，最高检联合生态环境
部实地调研南四湖流域生态环境受损问题，
并组织山东、江苏、安徽、河南四省检察机关
开展初步调查。鉴于该流域生态环境受损问
题严重复杂，且案涉违法主体众多，2021 年
4 月 8 日，最高检决定基于南四湖流域生态
环境受损事实进行公益诉讼立案，并成立由
四级检察机关组成的一体化办案团队。最高
检设办案组，由大检察官任办案组组长；山
东、江苏、安徽三省设办案分组，同时成立由
最高检和地方检察机关专业技术人员组成
的技术分组。办案组共调用 200 余名公益诉
讼业务骨干、检察技术人员和司法警察，按
照统一目标、统一标准、统一方案等指挥、调
度、推进办案工作。

（二） 运用科技手段调查取证
南四湖湖区面积大，水网纵横，鱼塘

成群，厂矿村庄星罗棋布，如果仅凭传统
调查方式，难以完成全流域黑臭水体等污
染点的排查任务。鉴于卫星遥感技术监测
范 围 大 、 时 间 频 次 高 ， 非 常 适 合 对 跨 区
域、大面积地表进行持续的成像观察，又
可采用远超肉眼感知能力的多光谱成像技
术精准监测富营养化、悬浮物浓度、黑臭
水体等水体污染指数，最高检办案组委托
中国科学院空天信息创新研究院运用卫星
遥感和大数据技术监测排查南四湖全域污
染问题，为公益诉讼线索发现、追溯分析
和调查取证提供科技支撑。

卫星遥感监测数据表明，至 2020 年 10
月，南四湖水体富营养化程度高的水体区
域占比 24%，黑臭指数高的水体区域占比
15%，水体悬浮物浓度高的水体区域占比
14%。部分区域、部分时段，尤其是汛期
水质超标情况明显，2020 年 6月至 9月主汛
期 ， 水 质 断 面 不 达 标 测 次 占 比 为 23.1%，
其中劣Ⅴ类水体占比为 4.3%。多条未设置
国控断面监测站点的河流未达到Ⅲ类水质
标准甚至恶化为劣Ⅴ类。结合土地覆盖物
识别解译、大气污染物分析等多种监测技
术手段，共发现水环境污染类、土地利用
类和涉污企业类问题点位 520 个，分别为
黑臭水体 183 处，水体富营养化 58 处，水
体悬浮物污染 40 处，采石、采矿造成生态
环境破坏 38 处，采煤塌陷区造成生态环境
破坏 58 处，土地利用变化 9 处，涉污工矿
企业厂区 134 处。办案组经综合分析，确
定重点问题线索 84 条，分别移交三省办案
分组开展实地核查。

同时，技术分组参与现场办案，协助
检察官审查涉案企业环境影响评价批复文
件、排污许可证等相关证据，并直接参与
现场勘验。共采集样品 134 份，其中水质
样品 124 份，土壤样品 10 份，累计完成 172
次现场快速检测；依托最高检检察技术信
息研究中心设备和技术，完成对采集样品
中化学需氧量、氨氮、总磷、硫酸盐等多
种污染物共 650 余项指标的定量检测，出
具检验报告。

（三） 依法开展一体监督、综合履职
为充分发挥下级检察机关熟悉辖区情

况的优势，确保精准监督规范办案，高效
解决问题，办案组运用检察一体化办案机
制，确立了上级院以统筹督导为主、下级
院以加强办案为主、依法协同履行不同检
察职能、分层次分类别立案并结合需要开
展递进监督的办案方式。

对于案件事实较为明确、办案阻力较

小的案件线索，以交办或指定管辖方式交
市级以下检察机关依法办理；对于省内跨
两个以上地级行政区划或者办案阻力较大
的案件线索，交省级检察院依法办理。对
于跨两个以上省级行政区划的案件线索，
最高检直接立案办理。四级检察机关共立
案办理公益诉讼案件 205 件，其中，市、
县两级检察机关立案 196 件，山东、江苏
省级检察院立案 8 件，最高检直接立案 1
件。

综合运用检察职能协同履职。对污染
问题成因复杂、涉及面广以及污染主体难
以确定的案件，主要通过办理行政公益诉
讼案件，督促地方行政机关调动相关资源
开展污染防治工作。为减少办案阻力，节
约司法资源，提高办案效率，办案组递进
运用磋商、检察建议和提起诉讼的方式推
动解决公益受损问题，经磋商和检察建议
后 仍 不 能 实 现 公 益 保 护 目 标 的 ， 坚 决 以

“诉”的确认体现司法价值引领。检察机关
共办理行政公益诉讼案件 185 件，占案件
总数的 90.24%，其中磋商 31 件，制发检察
建议 153 件，提起行政公益诉讼 1 件。对污
染主体已经查明的违法企业，依法提起民
事公益诉讼 20 件，追究其停止排污侵权、
承担生态环境损害赔偿金等法律责任，并
通过民事、行政执行监督，提升法院生效
裁判的执行效力。

加强跨区划跨系统协作。针对因历史
原因形成的长期拖而不决的问题，办案组
指导江苏、山东两省检察机关会签 《关于
深化跨省协作配合加强南四湖流域公益保
护工作的意见》，江苏省徐州市和沛县检察
机关与山东省济宁市和微山县、鱼台县检
察机关同步办理南四湖支流大屯港河污染
等行政公益诉讼案件 120 件。为进一步加
强 行 政 执 法 与 检 察 公 益 诉 讼 的 协 作 ， 江
苏、山东、安徽等省级检察院与水利部淮
河水利委员会共同签署 《关于加强淮河流
域水行政执法与检察公益诉讼协作的实施
意见》。

（四） 推动行政执法标准统一规范
经调查发现，山东省虽有工矿废水最

高允许排放浓度限值的地方标准，但该省
境内 36 家煤矿企业由于没有脱盐设施，外
排 废 水 普 遍 存 在 全 盐 量 和 硫 酸 盐 超 标 情
形。江苏省境内共有 5 家煤矿企业，执行
的 《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-
2006） 国 家 标 准 未 规 定 矿 井 水 尾 水 全 盐
量、硫酸盐两种污染物排放限值，且江苏
省暂无地方标准，5 家煤矿企业外排废水
硫酸盐和全盐量浓度因此无标可限。鉴于
相关省份水污染物排放标准不统一，成为
影响南四湖流域上下游、左右岸贯通一体
生态环境治理的根源性问题，最高检积极
协调生态环境部淮河流域生态环境监督管
理局，督促山东、江苏、安徽、河南四省
着手编制南四湖流域水污染物综合排放标
准，聚焦城镇污水处理厂、工业废水集中
处理厂、工业企业等三类重点管控对象，
从 生 态 系 统 的 整 体 性 和 流 域 的 系 统 性 出
发，分别就南四湖流域核心保护区域、重
点保护区域和一般保护区域，提出差异化
的水污染物排放限值。这是首个国家牵头
统一编制、以地方标准形式发布的流域型
综合排放标准，现已颁布实施，填补了南
四湖流域水环境保护统一执法标准的空白。

南四湖自然保护区属于山东省设立的
省级保护区。为有效排除自然保护区生态
环境重大风险，最高检办案组邀请自然资
源部、国家林业和草原局等部门和法学专
家就相关法律法规的效力范围以及煤矿依
法 退 出 的 前 置 性 条 件 等 问 题 进 行 法 律 论
证，并致函建议自然资源部予以权威性释
明。自然资源部积极支持，明确南四湖自
然保护区的管理按自然保护区条例等相关
法律法规执行，并及时指导江苏省制定煤
矿有序退出自然保护区实施方案，有效排
除了南四湖自然保护区的执法障碍。

（五） 融入法治监督体系打好污染防治
攻坚战

基于南四湖流域生态环境污染治理的
阻力主要源于对生态优先、绿色发展的思
想认识不统一，以及解决环境基础设施建
设等历史欠账问题面临资金缺口等客观困
难，为凝聚合力破除阻力，办案组坚持检
察公益诉讼是督促之诉、协同之诉的工作
定位，把融入法治监督体系、整合治理资
源作为解决办案难题、确保办案质效的重
要方式方法。首先把党委领导、支持检察
公 益 诉 讼 的 体 制 优 势 作 为 坚 强 保 障 。 山
东、江苏、安徽三省检察机关在第一时间
向地方党委政府报告最高检立案情况，时

任三省党委主要领导均作出批示，给予支
持。最高检办案组将江苏省徐州市铜山区
利国镇的珍珠泉引河生活污水直排列为重
点案件挂牌督办，经徐州市检察机关立案
督促，地方政府迅速行动，封堵沿岸 20 余
个排污口，河道清淤疏浚和截污纳管等措
施多管齐下，确保河水水质稳定达到三类
标准。

为提升精准监督实效，办案组积极吸
纳民意、汇集民智，邀请人大代表、政协
委员、人民监督员、群众代表参与公开听
证，深化实践全过程人民民主。2021 年 6
月，最高检办案组到山东省微山县张楼镇
湖兴村现场核实住家船生活污染及治理情
况时，村民代表反映了渔民搬家上岸所面
临难以就业的生计问题。最高检办案组与
山东办案分组及时研究，经与当地县政府
磋商，调整为“成熟一批、上岸一批”的
分步治理目标，对已上岸的渔民由政府帮
助安排就业，对上岸条件暂不成熟的，则
由政府负责安装污水收集设施和建设处理
站，切实防止生活污水直排污染环境。

办案组注重与新闻媒体的协同，邀请
新闻媒体见证办案过程，主动接受监督，
促进规范办案，有效增强检察公益诉讼的
监督刚性。2021 年 6 月，中央广播电视总
台 《今日说法》 栏目组随同最高检办案组
深入湖区开展数天的现场调查。2022 年，
在人民日报等媒体监督下，最高检办案组
对南四湖办案成效进行“回头看”，实地查
看住家船生活污水治理及渔民上岸等生活
现状和现代渔业产业园及生态农渔产业集
群创新项目的进展，跟踪研判办案成效。

（六） 探索生态环境损害赔偿衔接机制
调查发现，南四湖自然保护区内 40 余

家煤矿企业外排废水硫酸盐严重超标。根
据 《中华人民共和国民法典》 相关规定，
应当追究相关主体生态环境损害赔偿包括
惩罚性赔偿或者生态修复的责任，但检察
机关办理生态环境损害赔偿民事公益诉讼
案件，面临取证难、鉴定难、鉴定贵等困
难以及办案周期过长、受损生态环境修复
慢等现实障碍。对此，办案组优先督促行
政机关对违法企业启动生态环境损害赔偿
程序，对不立案启动索赔程序的，或者经
过磋商未达成一致，赔偿权利人又不提起
诉讼的，检察机关发挥补充性、兜底性作
用，依法提起民事公益诉讼。山东办案分
组将相关案件线索移交山东省生态环境厅
后，督促和支持生态环境部门分别与 24 家
违法排污的煤矿企业达成 《生态环境损害
赔偿磋商协议》，涉及赔偿金额 8.5 亿元。
对未立案启动索赔程序的，检察机关依法
提起民事公益诉讼 5 件，追偿生态环境修
复费用 1268 万元。

（七） 案件结案
办案成效。通过办案，督促相关行政

机关依法履职，多重污染在根源上得到控
制，基本形成全流域上下游贯通一体的生
态环境治理格局。一是统一执法标准，成
功推动南四湖流域治理。位于上游的江苏
境内煤矿企业排放废水的水质不符合南四
湖流域水污染物综合排放标准，经推动企
业及时技改，2021 年底其排放废水的硫酸
盐浓度达标。二是完善污染治理设施，大
幅 度 提 升 船 舶 污 染 治 理 水 平 。 2021 年 12
月，山东省交通运输厅全面部署完成沿湖
港口码头船舶污染物统一收集、转运设施
建设，对船舶污水储存设施进行铅封、盲
断改造，并开发船舶污染物动态智慧监管
系统，为全国各流域的船舶污染物船港城
全 链 条 监 管 做 了 示 范 。 三 是 明 确 各 方 责
任，推动三省城乡生活污水和养殖污染系
统治理。山东省济宁市政府对湖区渔民和
沿湖 275 个村的生活污水处理设施进行系
统治理，山东省微山县 81 家规模化养殖
场 、 405 家 散 养 户 均 建 设 了 废 污 处 理 设
施，完成池塘生态化改造 1.5 万亩，渔业生
态化养殖规模达到 22 万亩。江苏省徐州市
铜山区清理鱼塘 7.4 万亩，全面实现退渔还
湖。安徽省砀山县积极加快沿河居民区污
水管网建设。2021 年，共清理各类垃圾、
固体废物 5.52 万余吨，拆除沿湖违章建筑、
违法养殖 1704 处，治理黑臭水体 514 处，清
理污染和非法占用的河道 404 公里，从根本
上解决了污水入湖问题。

经中国科学院空天信息创新研究院按
照同一区域、同一时相、同一种卫星遥感数
据等基本方式对比办案治理前（2020 年 10
月）与办案治理后（2021 年 10 月）的南四湖
流域水体，显示水质明显好转，污染程度显
著降低：水体富营养化程度高污染水体区域
占比由治理前的 24%降至 8%，正常区域由

38%增加到 61%；黑臭指数水体高污染水体
区域占比由治理前的 15%降至 10%，正常区
域由 32%增加到 59%；悬浮物浓度高污染水
体区域占比由治理前的 14%降至 7%，正常
区域由 27%增加到 71%。

根据中国环境监测总站国控断面水质
监测数据：与上年同期相比，2021 年 8 月南
四湖二级坝点位的水质由Ⅴ类好转至Ⅲ类，
14 个入湖河流站点的总磷、高锰酸盐指数
明显好转。2022 年，中国环境监测总站监测
数据显示，南四湖流域国控断面水质优良比
例历史上首次达到 100%。

公开听证。办案期间，三省三级检察机
关根据案件办理需要，对疑难复杂个案的事
实认定、法律适用等问题进行 54 次公开听
证，通过听证促进了行政机关主动整改的力
度与成效。在个案办结后，2021 年 11 月至 12
月间，三省办案分组对部分涉及工业污染、
农业污染、船舶码头污染等案件的办理成效
进行 4 次听证。2022 年 2 月 10 日，最高检在
山东省济南市围绕“最高检立案办理南四湖
公益诉讼案至今成效如何，流域治理的根源
性问题是否得到解决，还存在哪些问题需要
进一步努力”等问题组织全案听证。在办案
组介绍办案情况后，中国科学院空天信息创
新研究院和中国环境监测总站作为第三方
专业机构以南四湖生态环境专业数据为基
础评价展示案件办理前后的水体水质变化。
听证会邀请相关国家部委、相关省生态环境
厅、交通运输厅、市政府、县（区）政府、企业
和村民代表发表意见；邀请五位全国人大代
表及专家学者担任听证员并发表意见。办案
组通过中国检察听证网公开听证，并通过最
高检微博、正义网 B 站号、中新网、“今日说
法”视频账号等 19 个互联网新媒体平台全
程公开，当日旁听人数达 1270.6 万，主动接
受舆论和群众监督。

终结审查。根据南四湖流域生态环境治
理情况和公开听证结果，最高检认为，南四
湖可视化的具体污染问题已基本解决或者
明确解决方法路径，南四湖流域水质明显好
转，案件办理达到预期效果。2022 年 4 月 19
日，最高检决定终结审查南四湖生态环境受
损公益诉讼案。

（八）助推生态环境保护长效机制
由于流域生态环境系统治理的整体性、

周期性特征，南四湖流域的生态环境保护是
一个长期性任务。为从长效机制上彻底解决
因经济发展、生产生活带来的环境污染反弹
问题，案件结案后，最高检注重跟踪回访南
四湖生态环境治理情况。基于水产养殖是南
四湖湖区农民的重要经济来源，如果“一刀
切”禁止养殖，即使有利于净化水体，也会严
重影响民生。为此，最高检积极建议地方政
府有序推进南四湖养殖产业生态化、生态产
业化。为有效解决大面积鱼塘生态化改造的
资金缺口难题，最高检主动协调中国工商银
行等金融机构，联合制定《“公益诉讼检察+
农村普惠金融”助力南四湖微山县区域治理
工作方案》，建立金融资源与生态资源转化
连接的桥梁，推动济宁市政府与银行签订金
融合作协议，整合金融资源以及社会力量服
务保障当地工矿企业和农业养殖产业转型
升级、退湖渔民安居乐业，促进南四湖片区
综合开发和生态产品价值实现。截至 2024
年 9 月底，微山县通过生态化改造，生态养
殖已占全县养殖面积的 88%。经过生态综合
治理，山东省济宁市微山湖旅游区已获评国
家 5A 级旅游景区，成为绿水青山转化金山
银山的生动实践。

【指导意义】
（一）依法实行一体办案、综合履职，形

成监督合力。跨区划流域生态环境受损问
题，往往存在执法司法标准不统一等问题，
相关行政区划共同的上级检察机关可以公
益诉讼立案，并根据办案需要和实际情况，
依法调用辖区检察人员，采用领办、提办或
者交办、督办等方式，分层级分类别组织下
级检察机关办理公益诉讼案件。针对同一公
益损害事实，以行政公益诉讼为主，递进运
用磋商、检察建议和提起诉讼的方式，督促
行政机关严格履行监管职责，有效实现公益
保护。针对查明的违法主体，依法提起民事
公益诉讼。

（二）依照法律及有关规定，可以使用技
术手段调查收集证据。对河流、湖泊等流域
面积广大、情况复杂、依靠传统调查手段难
以全面发现案件线索、查明案件事实的，检
察机关可以整合公益诉讼、检察技术、司法
警察等办案力量，利用卫星遥感快速发现污
水直排、非法采矿、违章乱建等问题线索，运
用无人机航拍、快速检测、实验室检验鉴定
等专业知识和技术手段，为调查取证、检验

鉴定、证据核实、效果评估等提供全方位、全
流程的技术支持。

（三）办理重大、复杂公益诉讼案件，应
当主动争取党委、政府支持，贯通民主监督、
群众监督和舆论监督。对监督阻力较大的公
益受损突出问题和违法事项，应当向党委、
政府报告，争取理解和支持。主动邀请人大
代表、政协委员、志愿者参与公益诉讼办案
过程，加强与人大代表建议、政协委员提案
衔接；通过媒体参与和公开报道，有效提升
检察公益诉讼规范办案和监督力度，扩大办
案效果。

（四） 经调查认为公益受损且符合法定
条件的，可以依法建议法律规定的国家机
关启动生态环境损害赔偿磋商程序或者提
起民事公益诉讼。对行政机关充分履行监
管职责但违法行为仍然持续、公益依然受
损，同时符合生态环境损害赔偿磋商条件
的案件，检察机关可以督促国家规定的机
关以及生态环境损害赔偿权利人启动生态
环 境 损 害 赔 偿 程 序 或 者 提 起 民 事 公 益 诉
讼。赔偿权利人未启动生态环境损害赔偿
程序，或者经过磋商未达成一致，赔偿权
利人又不提起诉讼的，检察机关依法提起
民事公益诉讼。

（五） 对于行政机关是否依法履行职
责、公共利益是否得到有效保护等问题，可
以依照规定组织听证，听取相关各方意见。
对于办理案件中涉及认定事实、适用法律或
者问题整改阻力大等情形，检察机关可以组
织公开听证，充分听取行政机关整改中存在
的客观困难，加强各方对行政机关履职的督
促，促使行政机关主动及时依法履职。对于
违法主体、违法行为、受损公益相同或相近
案件，可以进行类案听证；对于以事立案后
又分案办理的重大、疑难、复杂案件，可以进
行全案听证，着重体现第三方专业机构对办
案成效评估结论的客观性、专业性和权威
性，提升司法办案公信力。

（六）依法探索推动生态产品价值实现
路径，形成长效保护机制。为巩固提升生态
环境公益诉讼办案成效，对问题暂时解决但
存在反弹可能性，且案发地党委政府和人民
群众对检察机关继续协调推动有明确需求
的，可以通过社会治理检察建议等方式，建
议或者支持地方政府开展诉源治理，建立健
全区域一体化发展、生态产品价值转换或者
流域生态补偿等长效保护机制，推动构建上
下游贯通一体的流域生态环境治理体系，深
化人与自然和谐共生的中国式现代化实践。

【相关规定】
《中华人民共和国民法典》（2021 年施

行）第一千二百二十九条、一千二百三十二
条、一千二百三十四条、一千二百三十五条

《中华人民共和国人民检察院组织法》
（2018 年修订）第二十四条

《中华人民共和国行政诉讼法》（2017
年修正）第二十五条第四款

《中华人民共和国民事诉讼法》（2021
年修正）第五十八条第二款

《中华人民共和国环境保护法》（2014
年修订）第六条、第十条、第五十一条

《中华人民共和国矿产资源法》（2009
年修正）第三条、第十一条、第十六条

《中华人民共和国渔业法》（2013 年修
正）第十一条、第四十条

《中华人民共和国水污染防治法》（2017
年修正）第四条、第九条、第十九条、第三十
三条、第三十八条、第四十二条、第四十九
条、第八十五条

《中华人民共和国固体废物污染环境防
治法》（2020 年修订）第二十条

《中 华 人 民 共 和 国 土 壤 污 染 防 治 法》
（2019 年施行）第五条、第七条、第八十七条

《中 华 人 民 共 和 国 自 然 保 护 区 条 例》
（2011 年修订）第二十六条

《城镇排水与污水处理条例》（2014 年
施行）第五条、第二十条

《建设项目环境保护管理条例》（2017
年修订）第十五条

《人民检察院公益诉讼办案规则》（2021
年施行）第十七条、第二十九条

《人民检察院检察建议工作规定》（2019
年施行）第十条

《人民检察院审查案件听证工作规定》
（2020 年施行）第四条、第五条

办案检察院：最高人民检察院、山东省
检察机关、江苏省检察机关、安徽省检察机
关

承办检察官：南四湖专案组
案例撰写人：张雪樵 徐向春 刘家

璞 王浩 刘盼盼 郝炎平

最高人民检察院督促整治
南四湖流域生态环境受损公益诉讼案

（检例第 218号）